



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
OBRA: SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO					
RODOVIA: VICINAL INTERPRAIA (SANTARÉM)					
TRECHO I: ENTRONC. AV. FERNANDO GUILHON/ ENTRONC. PA-457 (KM 14,00)					
TRECHO II: PERIMETRO URBANO DE ALTER DO CHÃO/VILA ARAMANAÍ (BELTERRA)					
TRECHO III: PA-443 - ENTRONC. BR-163/VILA ARAMANAÍ (BELTERRA)					
				EXTENSÃO	DATA
				63,70 KM	25/06/2018
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES				141.371,16
1.1	Mobilização e desmobilização	und	1,00	29.077,10	29.077,10
1.2	Instalação de canteiro	m ²	196,00	496,15	97.245,40
1.3	Placa da obra	m ²	66,00	228,01	15.048,66
2.	SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM				13.678.765,77
2.1	Limpeza Lateral Mecanizada	m ²	372.810,00	0,55	205.045,50
2.2	Roçada manual	ha	0,04	772,88	30,92
2.3	Regularização do subleito	m ²	559.665,00	0,91	509.295,15
2.4	Escav. Carga e transp. Mat. 1 Cat. DMT = 7.000 a 9.000 c/e	m ³	307.312,20	25,51	7.839.534,22
2.5	Compactação de aterros a 100% proctor normal	m ³	236.394,00	3,50	827.379,00
2.6	Camada de Revest. Primário (Esc. Carga transp. Mat. Jazida DMT=15 KM) ISC>40%, GC 100% P.I	m ³	74.622,00	57,59	4.297.480,98
3.	SERVIÇOS DE DRENAGEM E OBRAS DE ARTE CORRENTE				849.916,84
3.1	Escavação mecânica de vala em material de 1a cat.	m ³	1.133,88	6,97	7.903,14
3.2	Reaterro e compactação p/ bueiro	m ³	713,43	23,37	16.672,86
3.3	Corpo BSTC D=0,80 m AC/BC/PC	m	252,00	749,09	188.770,68
3.4	Corpo BDTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	144,00	2.275,55	327.679,20
3.5	Corpo BTTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	24,00	2.844,48	68.267,52
3.6	Boca BSTC D=0,80 m normal AC/BC/PC	und	42,00	2.270,54	95.362,68
3.7	Boca BDTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	24,00	4.980,72	119.537,28
3.8	Boca BTTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	4,00	6.430,87	25.723,48
4.	SINALIZAÇÃO VERTICAL				74.481,68
4.1	Forn. e implantação placa sinaliz. tot.refletiva	m ²	182,00	409,24	74.481,68
5.	PROJETO				819.819,00
5.1	Detalhamento de projeto	km	63,70	12.870,00	819.819,00
VALOR TOTAL COM BDI					15.564.354,45